
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 25, comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici) 

 
N° _______ (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
 
Il Sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per quindici 
giorni consecutivi dal   20/02/2026      al    07/03/2026       
 
Dalla residenza comunale, lì    20/02/2026       

 
                                                  

                                                                                            IL FUNZIONARIO DELEGATO 
                                                                                                       (Samanta Cavagni)  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
       COMUNE di TEMU’ 

       PROVINCIA DI BRESCIA 
 

  
 

 

N. 80 del Registro del Servizio   ORIGINALE 
 COPIA  
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E SOCIALI 

 
 

 OGGETTO: RIPARTO SPESE COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE 
RELATIVE AL TERZO QUADRIMESTRE ANNO 2025.  

 
 

L’anno 2025 il giorno 31 del mese di Dicembre 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 07 del 
22.03.2019; 
VISTO il regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 50 del 03.09.2008; 
VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 
10.10.2012 n. 174 convertito nella L. 7.12.2012 n. 231, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4 del 22.03.2013;  
RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 46 del 28.12.2019 con la quale è stata approvata la 
convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda n. 90 del 15/01/2025 con il 
quale si nomina Responsabile del Servizio Amministrativo e affari generali dell’Unione e dei 
Comuni di Ponte di Legno e Temù il Segretario comunale dott. Fabio Gregorini;  
VISTO inoltre il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda n. 91/2025 in data 
15/01/2025, con il quale si nomina il dott. Renato Armanaschi Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2025-2027 e la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 09.01.2025 di approvazione del piano di assegnazione delle risorse e degli 
obiettivi definitivo; 
PREMESSO che, ai fini dello svolgimento del servizio elettorale, il Comune di Temù fa parte della 
Commissione Elettorale Circondariale con sede in Edolo; 



CONSIDERATO che l’art. 62 del DPR n. 223 del 20.03.1967 “Approvazione del testo unico delle 
leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” 
stabilisce che le spese per il funzionamento delle Commissioni elettorali mandamentali e delle 
eventuali sottocommissioni gravano sul bilancio dei Comuni compresi nella circoscrizione del 
mandamento giudiziario e sono ripartite tra i Comuni medesimi in base alla rispettiva popolazione 
elettorale; 
VISTI il prospetto, presentato dal Comune di Edolo e registrati al protocollo comunale recante il 
riparto delle spese per il funzionamento della Commissione elettorale; 
CONSIDERATO che si rende necessario assumere l’impegno per le spese derivanti dal 
funzionamento dell’anzidetta Commissione relative 3° quadrimestre 2025 e che ammontano 
rispettivamente, sulla base dei riparti precedenti, ad Euro 605,27; 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all’ 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:  

  
Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 01.07.104 

Creditore COMUNE DI EDOLO  
Codice Fiscale 00760070177 

P.IVA 00577230980 
Importo complessivo  € 605,27 

 
3. IMPUTARE la complessiva spesa di € 605,27 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica). 
4. ATTESTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che i pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e 
con i vincoli di finanza pubblica. 

5. DARE ATTO che: 
a. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5, 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 15, comma 3, del Regolamento di contabilità 
comunale, darà esecutività al presente atto determinativo;  

b. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 sono stati assunti gli obblighi di tracciabilità finanziaria 
mediante integrazione del contratto e acquisizione del codice identificativo di gara; 

 
Infine, per il controllo di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174,  
 
 
 

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 – comma 8 del 
T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267 e al Sindaco. 

 
 
                                                                                              IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
                                                                                                         Dott. Fabio Gregorini 

                                                                               
      
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alla disponibilità degli stanziamenti del bilancio e l’assunzione del seguente impegno contabile, 
registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue:  

 
 
Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 04 

N. Impegno Importo Esercizio UEB 
536 € 605,27 2025 01.07.104 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto:  
 
                           FAVOREVOLE                                NON FAVOREVOLE  
 
è autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
lì, 31/12/2025                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                   (Dott. Renato Aramanaschi) 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 


